
Atti Parlamentari             XVI            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.460

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 03 aprile 2012

Schema di decreto ministeriale recante la tabella triennale 2011-2013
degli enti privati di ricerca nonché riparto dello stanziamento iscritto nello
stato di previsione della spesa del Ministero dellistruzione, delluniversità e

della ricerca per lanno 2011, relativo a contributi ad enti, istituti,
associazioni, fondazioni ed altri organismi, con riferimento agli enti privati

di ricerca (460)

(articolo 32, comma 2, della legge 28 dicembre 2001, n. 448)



Dipartimento per l'Università, l'Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica e per la Ricerca
 
Direzione Generale per il Coordinamento e lo Sviluppo della Ricerca
 

Ufficio IV
 

Prot. 

VISTO	 il D.M. 8 febbraio 2008 n. 44 concernente i criteri e le modalità per la concessione di 
contributi per il funzionamento degli enti privati di ricerca, ed in particolare l'art. l 
che istituisce una apposita Tabella con efficacia triennale; 

VISTO,	 altresì, l'art.5 del sopraccitato DM 44/2008 con il quale sono stabilite le modalità di 
erogazione del contributo finanziario durante il periodo di efficacia della Tabella; 

VISTO	 il DD del 25 ottobre 2010 prot. 693, pubblicato sulla G.U. del lO novembre 2010 n. 
263, con il quale, in esecuzione dell'art. 1 del predetto DM 44/2008, è stato pubblicato 
il bando per la selezione dei soggetti che ne hanno diritto; 

VISTO	 il D.M. del 24 dicembre 20 l O prot. 969 Ric. con il quale è stata istituita la 
Commissione ministeriale per il triennio 2011-2013 con il compito di valutare le 
richieste pervenute e di fennulare una proposta complessiva di assegnazione; 

VISTO	 il decreto del Ministero dell' Economica e delle Finanze del 21 dicembre 20 l O, 
concernente la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 
bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2011 e per il triennio 
2011120l3; 

VISTO	 in particolare, il cap.1679 relativo alle assegnazioni dei contributi ad entl, lstltuti, 
associazioni, fondazioni ed altri organismi che prevede uno stanziamento complessivo 
di € 4.489.851,00 per l'anno finanziario 2011 al netto degli accantonamenti effettuati 
dal Ministero dell'Economia e delle Finanze; 

VISTA	 la legge 28 dicembre 2001 n.448, recante disposizioni per la fonnazione del bilancio 
annuale e pluriennale delio Stato (Legge finanziaria 2002) e in particolare l'art. 32 che 
prevede l'emanazione di un decreto di concerto con il Ministro dell'Economia e delle 
Finanze, sentite le competenti Commissioni Parlamentari, per il riparto degli importi 
stanziati per contributi in favore di enti, istituti, associazioni, fondazioni ed altri 
orgamsml; 

VISTA la legge 23 ottobre 20m n. 293 "Nonne sull'Istituto di Studi Politici S. Pio V di 
Roma", con la quale, a è-ecorrere dall'anno 2003, è prevista l'assegnazione a favore 
del predetto Istituto di € 1.500.000,00 alI' anno, a carico del Cap. 1679 dello stato di 
previsione di questo Ministero "Contributi ad enti, istituti, associazioni, fondazioni ed 
altri organismi"; 

CONSIDERATO che il citato importo di € 1.500.000,00 a favore dell' Istituto di Studi Politici 
S.Pio V previsto dalla suddetta legge n. 293/2003 graverà sullo stanziamento annuale 
2011 ; 

1
 



CONSIDERATO, pertanto, che la disponibilità effettiva sul Cap. 1679 di € 4.489.851,00 al 
netto degli accantonamenti:, 

PRESO ATTO che dai verbalI delle operazioni concorsuali la Commissione ha ritenuto 
ammissibili al finanziamento n. 122 Enti, fornendo per ciascuno le relative motivazioni; 

ACQUISITO il parere delle Commissioni Parlamentari; 

DECRETA 

ART. l 

E' istituita la Tabella Triennale Jegli enti privati di ricerca, con decorrenza l gennaio 2011, 
nella quale sono inseriti i sottoincEcati enti beneficiari, con l'indicazione, per l'anno 2011, del 
contributo di funzionamento di t 4.489.851,00, gravante sul Cap 1679, a fianco di ciascuno 
indicato: 

Accademia della Crusca 30.000,00 

2 Accademia Europea per la ncerca applicata ed il perfezionamento 25.000,00 
professionale - Bolzano 

3 Accademia Pontaniana 10.000,00 

4 AIRI - Associazione Italiana per la Ricerca Industriale 50.000,00 

5 Associazione Culturale Chinesis 8.000,00 

6 Associazione Luigia Tincani per la promozione della cultura 10.000,00 

7 Associazione Nazionale per gli Interessi del Mezzogiorno d'Italia  10.000,00 
A.N.I.M.I. 

8 Associazione Poliarte 9.000,00 

9 Associazione Villa Vigoni 30.000,00 

lO BioGeM S.C.aR.L. 25.000,00 

Il C.E.T.A. - Centro di Ecologia Teorica ed Applicata 25.000,00 

12 Centro Biotecnologie Avanzate 60.000,00 

13 Centro Camuno di Studi Preistorici 25.000,00 

14 Centro di Oncobiologia Sperimentale (COBS) 10.000,00 

2
 



15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

Centro di Studi filologici e linguistici siciliani 8.000,00 

Centro Europeo di Studi Nùnnanni 20.000,00 

Centro Nazionale per le Risorse Biologiche (CNRB) 30.000,00 

Centro Studi l'Uomo e l'Ambiente 20.000,00 

Centro Universitario Europeo per i Beni Culturali 10.000,00 

CERISDI - Centro Ricerche e Studi Direzionali Il.000,00 

cm - Laboratorio nazionale cm - Trieste 25.000,00 

CIRIEC - Centro Italiano di Ricerche e d'Infonnazione sull'Economia 10.000,00 
delle Imprese Pubbliche e di Pubblico 
CIRSPE - Centro Italiano Ricerche e Studi per la Pesca 10.000,00 

Consorzio per il centro d, biomedicina molecolare società consortile a 25.000,00 
responsabili tà limitata 
CORITECNA - Consorzio per la Ricerca Scientifica e Tecnologica 15.000,00 

Create-N et 70.000,00 

Ente Villa Carlotta 30.000,00 

European brain research institute (EBRI) Rita Levi-Montalcini 30.000,00 

Fondazione Adriano Olivcui 60.000,00 

Fondazione Alcide De Cìasperi, per la democrazia, la pace e la 35.000,00 
cooperazione internazionale 
Fondazione AMGA 75.000,00 

Fondazione Andrea Cesalpino 15.000,00 

Fondazione Antonio de Marco 8.000,00 

Fondazione Antonio Ruberti 15.000,00 

Fondazione Antonio Segm 10.000,00 

Fondazione Arnoldo e Alberto Mondadori 15.000,00 

Fondazione Bettino Craxi 25.000,00 

Fondazione Carlo Donat-Cattin 10.000,00 

Fondazione Centro Studi Filosofici di Gallarate 25.000,00 

Fondazione Centro Studi Investimenti Sociali -CENSIS 70.000,00 

Fondazione Circolo Frateili Rosselli 25.000,00 

Fondazione Cotec 75.000,00 

Fondazione di Noopolis 20.000,00 

Fondazione di Ricerca Istituto Carlo Cattaneo 25.000,00 

3
 



45 Fondazione El.B.A. - Nicolini 8.000,00 

46 Fondazione Emilio Bernardelli 25.000,00 

47 Fondazione Europea per la Genetica 20.000,00 

48 Fondazione Ezio Franceschini Onlus 25.000,00 

49 Fondazione Fannacogenomica Fiorgen 75.000,00 

50 Fondazione Filippo Turati 9.000,00 

51 Fondazione Giacomo Brodolini 9.000,00 

52 Fondazione Giacomo Matteotti onlus 20.000,00 

53 Fondazione Giangiacomo t7eltrinelli 20.000,00 

54 Fondazione Giovanni Goria 20.000,00 

55 Fondazione Giovanni Michelucci onlus 25.000,00 

56 Fondazione Giulio Pastore 20.000,00 

57 Fondazione Humanitas per la ricerca 75.000,00 

58 Fondazione IMC - Centro Marino Internazionale - onlus 40.000,00 

59 Fondazione Internazionale Nova Spes 25.000,00 

60 Fondazione Iris 10.000,00 

61 Fondazione Istituto Gramsci Emilia-Romagna-onlus 8.000,00 

62 Fondazione Istituto Grams.;i Onlus 20.000,00 

63 Fondazione Istituto per la storia dell'età contemporanea isec-onlus 15.000,00 

64 Fondazione Istud 25.000,00 

()5 Fondazione Italiana John Dewey - O.n.l.u.s 8.000,00 

66 Fondazione Italiana Sc1ero~i Multipla ONLUS 75.000,00 
I 

67 Fondazione Lelio e Lisli Basso - Issoco 10.000,00 

68 Fondazione LiberaI 20.000,00 

69 Fondazione Luigi Einaudi 10.000,00 

70 Fondazione Luigi Einaudi ner Studi di Politica ed Economia 22.000,00 

71 Fondazione Magna Carta 20.000,00 

72 Fondazione Marittima Ammiraglio Michelagnoli onlus 20.000,00 

73 Fondazione Memoria della Deportazione 15.000,00 

74 Fondazione Negri Sud onlus 30.000,00 

75 Fondazione Niccolò Canussio 10.000,00 

4
 



76 Fondazione Parco Tecnoldgico Padano 

77 Fondazione per le Scienze Religiose Giovanni XXIII 

78 Fondazione Poliambulanza - Istituto Ospedaliero - Centro di Ricerca 
"E. Menni" 

79 Fondazione Promo P.A. 

80 Fondazione Rosselli 

81 Fondazione Salus - onlus 

82 Fondazione Telethon 

83 Fondazione Ugo Spirito 

84 Forum per i Problemi della Pace e della Guerra 

85 LI.A.S.S. Istituto Internazionale Alti Studi Scientifici 

86 Lp.e. - Istituto per ricerche ed attività educative 

87 IFOM Fondazione Istituto FIRC di Oncologia Molecolare 

88 Istituto Affari Internazion2li 

89 Istituto Alcide Cervi 

90 Istituto di Ricerche Chimiche e Biochimiche G. Ronzoni 

91 Istituto di Ricerche Farmacologiche Mario Negri 

92 Istituto di sociologia internazionale di Gorizia 

Y3 Istituto di Studi Europei Alcide De Gasperi 

94 Istituto di Studi Politici S. Pio V 

95 Istituto Guglielmo Tagliacarne per la Promozione della Cultura 
Economica 

96 Istituto Insubrico di ricerca per la vita 

97 Istituto Internazionale JaC'1ues Maritain 

98 Istituto Italiano di Antropologia 

99 Istituto Italiano di Paleontologia Umana 

100 Istituto Italiano di Preistoria e Protostoria 

101 Istituto Italiano di Studi Storici 

102 Istituto Lombardo Accademia di Scienze e Lettere 

103 Istituto Luigi Sturzo 

104 Istituto Nazionale di Studi 'mI Rinascimento 

105 Istituto per l'Europa centro orientale e balcanica 

5 

72.000,00 

25.000,00 

30.000,00 

25.000,00 

50.000,00 

10.000,00 

60.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

30.000,00 

10.000,00 

22.000,00 

20.000,00 

25.000,00 

30.000,00 

75.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

1.500.000,00 

9.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

]0.000,00 

20.000,00 

12.000,00 

25.000,00 

10.000,00 

8.000,00 



106 Istituto Sperimentale Italia'no Lazzaro Spallanzani 

107 Istituto Veneto di Scienze Lettere ed Arti 

108 Istituto Vittorio Bachelet per lo studio dei problemi sociali e politici 

109 Museo e Istituto Fiorentino di Preistoria 

110 Parco Scientifìco e Tecnologico di Salerno e delle Aree Interne della 
Campania SCpA 

III Prato Ricerche - Istituto per la ricerca ambientale e la mitigazione dei 
rischi 

112 Scuola europea di medicina molecolare 

113 Semeion- Centro ricerche di scienze della comunicazione 

114 Società Chimica Italiana 

115 Società Geografica Italiana 

116 Società romana di storia patria 

117 Societa' Internazionale per lo Studio del Medioevo Latino 

118 Studio Finnano dell'Antica Università per la Storia dell'Arte Medica e 
della Scienza 

119 Tempo Reale 

120 Unione Accademica Nazionale 

121 Veneranda biblioteca ambrosiana 

122 Venice Tntemational University 

TOTALE 

Art. 2 

20.000,00 

10.000,00 

15.000,00 

9.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

25.000,00 

10.000,00 

69.851,00 

10.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

60.000,00 

50.000,00 

4.489.851,00 

Ai sensi dell'art. 5 del DM 44/2008 in premessa, l'erogazione verrà corrisposta in due 
soluzioni: 50% a titolo di anticipazione e 50% a titolo di saldo, previa dimostrazione delle 
spese sostenute e della verifìca dell' attività di ricerca. 

Roma, li 

IL MINISTRO IL MINISTRO 
dell' Istruzione, dell 'Università e ddla Ricerca dell'Economia e delle Finanze 

Prof. Francesco PROFUMO Prof. Mario MONTI 

6� 


